
Zápisnica 

z 18. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkej Ide 

konaného dňa 30.4.2025 

 

Bod.č.1 - Otvorenie 
 

18. riadne zasadnutie OZ vo Veľkej Ide Ida sa začalo o 15:19 v zasadačke kaštieľa. Starosta 

obce Peter Nagy skonštatoval, že je prítomných 7 poslancov a všetky zákonom predpísané 

podmienky boli k zasadnutiu splnené. Ďalej skonštatoval, že OZ je uznášania schopné.  

Prítomní poslanci: Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel 

Lukáč,  Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 

Neprítomní: Ivan Csiszár, Štefan Demko 

 

Bod.č.2 – Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 

 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí poslanci: Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap 

Overovateľom zápisnice boli určení poslanci Štefan Matusák, Ladislav Veres.  

Zapisovateľom zápisnice bol menovaný Ján Rontó. 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel.  

 

Bod č.3 – Schválenie programu OZ 
Program 18.zasadnutie OZ, ktorý bol poslancom v zákonom určenej lehote doručení:  

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 

3. Schválenie programu OZ 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

5. Schválenie darovania nehnuteľnosti  v prospech obce od pani M. Drenkovej 

a schválenie darovacej zmluvy 

6. Schválenie spôsobu a zámeru obce Veľká Ida previesť nehnuteľný majetok obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa pre pána J. Kissa 

7. Schválenie spôsobu a zámeru obce Veľká Ida previesť nehnuteľný majetok obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa  pre FS Ilosvai 

8. Pridelenie voľného nájomného bytu 

9. Interpelácie poslancov 

10. Rôzne 

11. Záver 

Po prečítaní programu zasadnutia OZ vo Veľkej Ide sa postúpilo k jeho odsúhlaseniu. 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel.  

 

 



Z dôvodu chýbajúcich dokumentov zo zasadnutia boli stiahnuté nasledovné body. 

Na návrh zástupkyne starostu  obce boli z programu vypustené nasledujúce body: 

Bod č.6 - Schválenie spôsobu a zámeru obce Veľká Ida previesť nehnuteľný majetok obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa pre pána J. Kissa 

Bod č 7 - Schválenie spôsobu a zámeru obce Veľká Ida previesť nehnuteľný majetok obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa  pre FS Ilosvai 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel.  

 

Na návrh starostu sa doplnili nasledovné body: 

bod č. 6 -  Žiadosť o vyjadrenie nesúhlasu vytvárania  podnikateľskej činnosti – zrušenie 

podnikateľskej činnosti  

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
bod č. 7 -  Žiadosť pani T. Kopřivovej o poskytnutie finančnej pomoci v náhlej núdzi 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
bod č. 8 -  Schválenie návrhu Dodatku č. 1 k Zmluve na vypracovanie projektovej 

dokumentácie s podrobnosťou realizačnej dokumentácie stavby (DRS) a na výkon inžinierskej 

činnosti pre „IBV Veľká Ida – štyri dvojdomky“ 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
bod č. 9 -  Schválenie návrhu kúpnej zmluvy na parcelu „E“ KN č. 1599 v časti Gomboš 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
Na základe pozmeňujúcich návrhov program 18.zasadnutia je nasledovný: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 

3. Schválenie programu OZ 

4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 



5. Schválenie darovania nehnuteľnosti  v prospech obce od pani M. Drenkovej  

6. Žiadosť o vyjadrenie nesúhlasu vytvárania  podnikateľskej činnosti – zrušenie 

podnikateľskej činnosti  

7. Žiadosť pani T. Kopřivovej o poskytnutie finančnej pomoci v náhlej núdzi 

8. Schválenie návrhu Dodatku č. 1 k Zmluve na vypracovanie projektovej dokumentácie 

s podrobnosťou realizačnej dokumentácie stavby (DRS) a na výkon inžinierskej 

činnosti pre „IBV Veľká Ida – štyri dvojdomky“ 

9. Schválenie návrhu kúpnej zmluvy na parcelu „E“ KN č. 1599 v časti Gomboš 

10. Pridelenie voľného nájomného bytu 

11. Interpelácie poslancov 

12. Rôzne 

13. Záver 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Bod č.4 - Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

Všetky uznesenia z minulého zasadnutia boli podpísané. Starosta obce informoval prítomných.   

 

Bod č.5 - Schválenie darovania nehnuteľnosti  v prospech obce od pani M. Drenkovej  

Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida prerokovalo  darovaciu zmluvu od pani Magdaléne 

Drenkovej, ktorá bezodplatne chce darovať obci Veľká Ida, parcelu registra E-KN č. 2768 o 

výmere 2174 m2, druh pozemku: orná pôda, o veľkosti podielu 1/5 v prospech obce 

k nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v katastrálnom území Železiarne, obec Košice-Šaca, okres 

Košice II, zapísanej na LV č. 642, vedenej Okresným úradom Košice, katastrálny odbor. 

Poslanci po prerokovaní schválili darovaciu zmluvu. 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Bod č.6 - Žiadosť o vyjadrenie nesúhlasu vytvárania  podnikateľskej činnosti – zrušenie 

podnikateľskej činnosti  

OZ prerokovalo žiadosť ZŠ Veľká Ida podpísanú riaditeľom školy Mgr. Marekom Mattom o 

zrušenie podnikateľskej činnosti ZŠ Veľká Ida. 

Hlasovanie:  

Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč,  

Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
 

Zo zasadnutia o 15:38 odišiel poslanec Mgr. Gabriel Lukáč. 

 

 



 

Bod č.7 - Žiadosť pani T. Kopřivovej o poskytnutie finančnej pomoci v náhlej núdzi 
 

Starosta obce prečítal žiadosť pani Terézie Kopřivovej o poskytnutie finančnej pomoci do 

ktorého sa dostala po strate zamestnania. Poslanci menovanej na základe odporúčania sociálnej 

komisie odsúhlasili 300€. 

Hlasovanie:  

Za: 4 - Mgr. Gabriela Abošiová, Gabriel Knap, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 2 - Mgr. Vladimír Gladič, Štefan Matusák 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Bod č. 8 - Schválenie návrhu Dodatku č. 1 k Zmluve na vypracovanie projektovej 

dokumentácie s podrobnosťou realizačnej dokumentácie stavby (DRS) a na výkon 

inžinierskej činnosti pre „IBV Veľká Ida – štyri dvojdomky“ 

 

Poslanci OZ v ďalšom bode programu sa venovali výstavbe troch dvojdomov s 18 bytovými 

jednotkami, ktoré majú byť postavené na parcelách 2577/54 a 2577/55 v Obci Veľká Ida, 

ktorých vlastníkom je Obec Veľká Ida. Zmysle podmienok určených štátnym fondom rozvoja 

bývania poslanci odsúhlasili dodatok č.1 k Zmluve na vypracovanie projektovej dokumentácie 

s podrobnosťou realizačnej dokumentácie stavby (DRS) a na výkon inžinierskej činnosti pre 

„IBV Veľká Ida – štyri dvojdomky“. Projektová dokumentácia s podrobnosťou realizačnej 

dokumentácie stavby a na výkon inžinierskej činnosti pre IBV Veľká Ida – tri dvojdomy obec 

zaplatí 20 000€. 

Hlasovanie:  

Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján 

Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Následne odsúhlasili čerpanie rezervného fondu vo výške 220 000€ v rámci podprogramu 4.2 

Rekonštrukcia ciest. Naplánovaný výdavok vo výške 20 000 € bez DPH na projektovú 

dokumentáciu  bude riešená presunom v adekvátnej sume z podprogramu 4.2 do podprogramu 

9.2 Nájomné byty. 

Hlasovanie:  

Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján 

Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
 

Bod č. 9 - Schválenie návrhu kúpnej zmluvy na parcelu „E“ KN č. 1599 v časti Gomboš.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida prerokovalo návrh kúpnej zmluvy na odkúpenie parcely 

„E“ KN č. 1599 o celkovej výmere 843 m2 , v katastrálnom území Perín, na LV č. 2108 od 

rímsko-katolíckej cirkvi Perín-Chým za celkovú cenu  18 133 €, a za znalecký posudok 180 €.  

Hlasovanie:  

Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján 

Rontó, Ladislav Veres  



Zdržal sa: 0 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Bod č.10 - Pridelenie voľného nájomného bytu 
V nájomnom dome č.774 sa uvoľnil byt vo vchode 2 byt č.7 na 3.poschodí. Podané žiadosti 

sociálna komisia vyhodnotila a ich správu poslanci zobrali na vedomie.   

Hlasovanie:  

Za: 6 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján 

Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 0 

 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Na základe odporúčania sociálnej komisie poslanci hlasovali na obsadenie bytu, ktorú schválili 

pre pani  Mgr. Janu  Rešteiovú 

Hlasovanie:  

Za: 5 - Mgr. Gabriela Abošiová, Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, 

Ladislav Veres  

Zdržal sa: 1 - Ján Rontó 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 
 

Poslanci následne schválili poradie v prípade odmietnutia nájomného bytu nasledovným 

žiadateľom: 

1. Etela Kmeťová, bytom Veľká Ida č. 108 

2. Barbora Kišová, bytom Veľká Ida č. 402 

3. Ladislava Polačková, bytom Veľká Ida č. 257 

Hlasovanie:  

Za: 5 - Mgr. Vladimír Gladič, Gabriel Knap, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  

Zdržal sa: 1 - Mgr. Gabriela Abošiová 

Proti: 0 
Návrh prešiel. 

 

Bod.č.11 - Interpelácie poslancov 

- Poslanec Š. Matusák – chodník od Pneuservisu smerom na rímsko-katolícky kostol na 3 

miestach poškodený, možnosť úrazu. 

- Poslankyňa Abošiová – treba opraviť poškodený obrubník v trojuholníku smerom od 

Gomboša na železničnú stanicu, a okopať zem okolo posadených ruží. 

 

Bod.č.12 - Rôzne 

 

 

 

 

 

 

 



Bod.č.13 - Záver 
18. zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo ukončené starostom obce o 16:25. 

 

 
 

Overovatelia:  

 

 

.................................................      ............................................  

        v. r.  Štefan Matusák                     v. r. Ladislav Veres
          
 

Vo Veľkej Ide, dňa 9.5.2025 

 

       ..................................................  

            v. r. Peter Nagy  

             starosta obce Veľká Ida 
 


